
’a 

 

 

カードファイト!! ヴァンガード 

2025 年 10 月実施「ファイターズルールの定期更新」について 

 

ファイターズルールの定期更新にあたり、各レギュレーションでの更新内容についてご案内いたします。 

 

＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ 

●スタンダード 

①現在の大会環境などに基づいた更新 

当該期間に「ヴァンガードチャンピオンシップデラックス 2025」の出場権利をかけた「ちほうかっぷデ

ラックス 2025 Season1」、「ちほうかっぷデラックス 2025 Season2」、「WGP デラックス 2025 

Season2 京都会場」などの公式大会が行われました。 

その使⽤率および勝率を精査した結果を、下記の通りご案内いたします。 

 

・ライドライン使⽤率 

ブースターパック「竜魂鳴導」発売後の当該期間中に行われた公式大会において、以下の 2 種類のライド

ラインが、使⽤率が特に高いライドラインとなりました。 

・調停の封焔 バヴサーガラ・アークシャイア 

・リライトザスター・ヴァージルア 

 

以上を踏まえ、各ライドラインにつきまして検討した内容を、下記の通りご案内いたします 

 

・「調停の封焔 バヴサーガラ・アークシャイア」・・・過去、二度のファイターズルール更新の際にカー

ドの使⽤制限を行いましたが、継続して使⽤率・勝率ともに高い状態を保っておりました。環境の固定化

を防ぐため、カードの使⽤制限を行います。 

 



 

また、以下３種類のライドラインにつきましては、「バヴサーガラ」と比較すると、一定の水準に近いも

のとなっていますが、その他のライドラインと比べた際に勝率が高いライドラインとして、今後の状況を

注視してまいります。 

・リライトザスター・ヴァージルア 

・お菓子な可笑しな遊園地 ハートルールー 

・全知の神器 ミネルヴァ 

 

以上を踏まえたカードの使⽤制限の変更内容は以下の通りです。 

 

新たに「カードの使⽤制限」に追加されるカード 

・「トリクムーン」（ドラゴンエンパイア） 

(D-BT04/003)(D-BT04/SP03)(D-BT09/Re16)(D-SS11/010)(D-PR/706） 

「1 枚まで使用可」・・・デッキに 1 枚まで入れることができます。 

「バヴサーガラ」にライドした３ターン目以降、ブーストしたユニットのパワーを容易にパワー25000 上

昇させることができ、複数枚コールすることで、全体のパワーラインが非常に高い状態を保つことができ

ます。「バヴサーガラ」自身が比較的防御力の高いライドラインであり、長いターン数をかけてファイト

をすることが多く、このカードのブーストが与える影響力が非常に大きくなっております。 

後列を退却させる手段を持たないデッキに対して特に強力であり、そういったデッキの使⽤率が低下して

いる要員の一因も担っていると考えられるため、コールできる最大枚数に制限をかける目的として、｢デッ

キに 1 枚まで使⽤可」の制限とさせていただきます。 

 

 

新たに「カードの使⽤制限」から解除されるカード 

・「緋炎弓将 スティルグナ」 （ドラゴンエンパイア） 

(D-BT10/059) 

「2 枚まで使用可」→「制限解除」・・・4 枚使⽤することができます。 

公式大会の使⽤者数および上位入賞率を踏まえ、カードの使⽤制限を解除します。 

 

・「麗容の騎士 シャンネット」（ストイケイア） 



(DZ-BT05/037)(DZ-BT05/SR34)(DZ-BT05/FR34) 

「2 枚まで使用可」→「制限解除」・・・4 枚使⽤することができます。 

公式大会の使⽤者数および上位入賞率を踏まえ、カードの使⽤制限を解除します。 

 

●Pスタンダード 

「WGP デラックス 2025 Season2 京都会場」にて「デラックス P スタンダードカップ」が行われまし

たが、使⽤率・勝率共に突出して高いクランはございませんでした。 

そのため、今回の更新では変更は行いません。 

 

＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ 

次回の定期更新は、2025 年 12 月の発表を予定しております。 

なお、内容に変更がない場合も、変更無しとして告知いたします。  

※定期更新とは別に、必要に応じた緊急の更新を行う場合がございます。 

 

ブシロードならびにカードファイト!! ヴァンガード開発チームは、各レギュレーションにおいてさまざま

なデッキでファイトを楽しんでいただける対戦環境の提供を目指し、そのための総合的な大会環境の整備

やカードの開発に努めてまいります。 

今後とも弊社並びに弊社商品のご愛顧を何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

※記載内容についてのお問い合わせにはお答えいたしかねますのでご了承ください。 

 

以上 


